

黑龙江龙发股份有限公司
二 00 三年第一季度季度报告

董事长签名：

黑龙江龙发股份有限公司

二 00 三年第一季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司独立董事赵家燕先生未出席本次会议，委托董事长张国明先生代为行使表决权。

1.3 公司本季度财务会计报告未经审计。

1.4 本公司董事长、总经理张国明先生、财务及财务部门负责人李明先生声明：保证季度报告中的财务报告真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	龙发股份	变更前简称	
股票代码	000711		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓 名	赵润涛		
联系地址	哈尔滨经济技术开发区天顺街副 68 号		
电 话	0451—2335442		
传 真	0451—2334782		
电子邮箱	zrt0001@sina.com		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	460,792,948.07	397,339,375.89	15.97
股东权益 (不含少数股东权益)	304,042,421.54	302,821,086.63	0.004
每股净资产	2.8345	2.8231	0.004
调整后的每股净资产	2.8345	2.8231	0.004
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-3,580,480.09	-3,580,480.09	
每股收益	0.0114	0.0114	46.15
净资产收益率(%)	0.40	0.40	37.93
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.40	0.40	37.93

2.2.2 利润表

单位：人民币元

项 目	母 公 司		合 并	
	2003年1-3月	2002年1-3月	2003年1-3月	2002年1-3月
一、主营业务收入	5,708,170.00	1,880,000.00	30,267,792.36	1,988,366.00
减：主营业务成本	1,673,349.49	1,391,697.79	24,785,727.64	1,669,831.55
营业税及附加	789,350.24	64,484.00	868,948.68	68,168.43
二、主营业务利润	3,245,470.27	423,818.21	4,613,116.04	250,366.02
加：其它业务利润				
减： 营业费用	43,018.98	20,879.40	1,073,819.39	177,220.18
管理费用	404,354.45	693,077.99	840,257.18	1,152,874.71
财务费用	419,336.71	614,665.38	801,241.45	598,416.29
三、营业利润	2,378,760.13	-904,804.56	1,897,798.02	-1,678,145.16
加：投资收益	-414,659.40	-134,117.90		412,845.04
补贴收入		1,959,000.00		1,959,000.00
营业外收入				
减：营业外支出		18,484.37		18,484.37
四、利润总额	1,964,100.73	901,593.17	1,897,798.02	675,215.51
减：所得税	742,765.82	67,827.69	758,515.82	-51,533.28
少数股东损益			-82,052.71	-107,016.69
五、净利润	1,221,334.91	833,765.48	1,221,334.91	833,765.48

2.3 报告期末股东总人数：17233 户

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期，公司主营业务包括物业租赁、房地产咨询代理服务及旅游业。报告期内，公司实现主营业务收入 30,267,792.36 元，实现主营净利润 1,221,334.91 元。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
旅游业	25,562,792.36	23,872,399.18	6.61
物业租赁	4,180,000.00	913,328.46	78.15
房地产咨询及代理服务	525,000.00	-	100
其中：关联交易	-	-	-

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

公司经营项目之一的松花江索道项目属旅游行业，经营具有季节性特点，一般冬夏两季为旺季，春秋两季为淡季。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

报告期，公司主营业务利润和期间费用在利润总额中所占比例与前一报告期相比分别增加了 116.54%和 115.18%，主要是各项业务的比重发生变化及贷款利息支出增加所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

黑龙江龙发股份有限公司

二〇〇三年四月二十四日

利润及利润分配表

编制单位：黑龙江龙发股份有限公司

2003年1--3月

单位：人民币元

项 目	母 公 司		合 并	
	2003年1-3月	2002年1-3月	2003年1-3月	2002年1-3月
一、主营业务收入	5,708,170.00	1,880,000.00	30,267,792.36	1,988,366.00
减：主营业务成本	1,673,349.49	1,391,697.79	24,785,727.64	1,669,831.55
营业税及附加	789,350.24	64,484.00	868,948.68	68,168.43
二、主营业务利润	3,245,470.27	423,818.21	4,613,116.04	250,366.02
加：其它业务利润				
减：营业费用	43,018.98	20,879.40	1,073,819.39	177,220.18
管理费用	404,354.45	693,077.99	840,257.18	1,152,874.71
财务费用	419,336.71	614,665.38	801,241.45	598,416.29
三、营业利润	2,378,760.13	-904,804.56	1,897,798.02	-1,678,145.16
加：投资收益	-414,659.40	-134,117.90		412,845.04
补贴收入		1,959,000.00		1,959,000.00
营业外收入				
减：营业外支出		18,484.37		18,484.37
四、利润总额	1,964,100.73	901,593.17	1,897,798.02	675,215.51
减：所得税	742,765.82	67,827.69	758,515.82	-51,533.28
少数股东损益			-82,052.71	-107,016.69
五、净利润	1,221,334.91	833,765.48	1,221,334.91	833,765.48
加：年初未分配利润	87,069,481.04	71,708,532.59	87,069,481.04	71,708,532.59
其他转入				
六、可供分配的利润	88,290,815.95	72,542,298.07	88,290,815.95	72,542,298.07
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
七、可供投资者分配的利润	88,290,815.95	72,542,298.07	88,290,815.95	72,542,298.07
减：提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作股本的普通股股利				
八、未分配利润	88,290,815.95	72,542,298.07	88,290,815.95	72,542,298.07

法定代表人：_____

主管会计工作的公司负责人：_____

会计机构负责人：_____

资产负债表（一）

编制单位：黑龙江龙发股份有限公司 2003年1--3月

单位：人民币元

资 产	母 公 司		合 并	
	2003.3.31	2002.12.31	2003.3.31	2002.12.31
流动资产：				
货币资金	4,055,732.43	6,394,190.77	59,700,520.95	19,666,098.09
短期投资				
应收票据				
应收股利				
应收利息				
应收账款	1,900,000.00	7,674,697.56	2,357,057.36	8,118,086.52
其他应收款	10,603,182.97	2,965,495.01	31,569,006.55	23,061,867.07
预付账款		9,326.43	125,906,044.13	104,177,336.83
应收补贴款				
存货			578,377.30	92,550.50
待摊费用	134,991.10	193,358.74	169,397.86	211,262.01
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	16,693,906.50	17,237,068.51	220,280,404.15	155,327,201.02
长期投资：				
长期股权投资	104,716,878.86	105,131,538.26	283,426.67	283,426.67
长期债权投资				
长期投资合计	104,716,878.86	105,131,538.26	283,426.67	283,426.67
固定资产：				
固定资产原价	258,111,766.92	258,111,766.92	258,784,936.92	258,435,336.92
减：累计折旧	20,145,285.67	18,297,619.76	20,225,742.40	18,363,739.18
固定资产净值	237,966,481.25	239,814,147.16	238,559,194.52	240,071,597.74
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	237,966,481.25	239,814,147.16	238,559,194.52	240,071,597.74
工程物资				
在建工程				
固定资产清理				
固定资产合计	237,966,481.25	239,814,147.16	238,559,194.52	240,071,597.74
无形资产及其他资产：				
无形资产	577,714.36	579,047.68	1,031,110.81	981,943.38
长期待摊费用			638,811.92	675,207.08
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	577,714.36	579,047.68	1,669,922.73	1,657,150.46
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	359,954,980.97	362,761,801.61	460,792,948.07	397,339,375.89

法定代表人：_____

主管会计工作的公司负责人：_____

会计机构负责人：_____

资产负债表（续表）

编制单位：黑龙江龙发股份有限公司 2003年1--3月

单位：人民币元

资 产	母 公 司		合 并	
	2003.3.31	2002.12.31	2003.3.31	2002.12.31
流动负债：				
短期借款	40,000,000.00	40,000,000.00	115,000,000.00	70,000,000.00
应付票据				
应付账款		1,348,862.00	984,662.89	2,353,105.23
预付账款			5,348,605.04	4,057,386.29
应付工资		13,825.10		28,646.05
应付福利费	58,763.10	65,420.34	206,630.27	171,041.05
应付股利	3,595,151.00	3,595,151.00	3,595,151.00	3,595,151.00
应交税金	955,442.85	1,689,820.19	1,016,846.14	1,986,623.01
其他应交款	40,383.01	46,334.75	41,594.10	69,805.23
其他应付款	11,262,819.47	13,181,301.60	25,775,997.53	7,423,439.13
预提费用			30,000.00	
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	55,912,559.43	59,940,714.98	151,999,486.97	89,685,196.99
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计				
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	55,912,559.43	59,940,714.98	151,999,486.97	89,685,196.99
少数股东权益			4,751,039.56	4,833,092.27
股东权益：				
股本	107,265,600.00	107,265,600.00	107,265,600.00	107,265,600.00
减：已归还投资				
股本净额	107,265,600.00	107,265,600.00	107,265,600.00	107,265,600.00
资本公积	84,622,121.36	84,622,121.36	84,622,121.36	84,622,121.36
盈余公积	23,863,884.23	23,863,884.23	23,863,884.23	23,863,884.23
其中：法定公益金	7,953,961.42	7,953,961.42	7,953,961.42	7,953,961.42
未分配利润	88,290,815.95	87,069,481.04	88,290,815.95	87,069,481.04
股本权益合计	304,042,421.54	302,821,086.63	304,042,421.54	302,821,086.63
负债和股东权益合计	359,954,980.97	362,761,801.61	460,792,948.07	397,339,375.89

法定代表人：_____ 主管会计工作的公司负责人：_____ 会计机构负责人：_____

现金流量表（一）

编制单位：黑龙江龙发股份有限公司 2003年1--3月

单位：人民币元

项 目	母公司	合并
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	11,764,175.96	38,439,792.70
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	59,929.67	17,162,072.98
现金流入小计	11,824,105.63	55,601,865.68
购买商品、接受劳务支付的现金	1,857,960.49	47,213,779.53
支付给职工以及为职工支付的现金	305,171.46	1,049,119.80
支付的各项税费	2,277,982.04	2,637,346.21
支付的其他与经营活动有关的现金	9,084,249.98	8,282,100.23
现金流出小计	13,525,363.97	59,182,345.77
经营活动产生的现金流量净额	-1,701,258.34	-3,580,480.09
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		349,600.00
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	0.00	349,600.00
投资活动产生的现金流量净额	0.00	-349,600.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金		45,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	0.00	45,000,000.00
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金	637,200.00	1,035,497.05
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	637,200.00	1,035,497.05
筹资活动产生的现金流量净额	-637,200.00	43,964,502.95
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-2,338,458.34	40,034,422.86

法定代表人：_____ 主管会计工作的公司负责人：_____ 会计机构负责人：_____

现金流量表（二）

编制单位：黑龙江龙发股份有限公司 2003年1--3月

单位：人民币元

项 目	母 公 司	合 并
一、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	1,221,334.91	1,221,334.91
加：少数股东损益		-82,052.71
加：计提的资产减值准备	-281,308.40	-272,496.17
固定资产折旧	1,847,665.91	1,880,106.90
无形资产摊销	1,333.32	66,008.32
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少(减：增加)	58,367.64	41,864.15
预提费用增加(减：减少)		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)		
固定资产报废损失		
财务费用	637,200.00	1,025,109.67
投资损失(减：收益)	414,659.40	
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)		-485,826.80
经营性应收项目的减少(减：增加)	-2,710,555.57	-17,833,686.50
经营性应付项目的增加(减：减少)	-2,889,955.55	10,859,158.14
其他		
经营活动产生的现金流量净额	-1,701,258.34	-3,580,480.09
二、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
三、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	4,055,732.43	59,700,520.95
减：现金的期初余额	6,394,190.77	19,666,098.09
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-2,338,458.34	40,034,422.86

法定代表人：_____ 主管会计工作的公司负责人：_____ 会计机构负责人：_____